
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 28 de Fevereiro de 2007  -  Nº 2859  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  074/2007 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  1694/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação do servidor municipal JONAS 
VIEIRA FELICIANO, Oficial Administrativo III VI B 
12 C, para a Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
partir de  05 de fevereiro de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de fevereiro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  093/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados  sob os  nºs. 3057/2007 e 
3061/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA CRISTINA 
NEVES MARTINS, Professor PEI B II IV B 08 B e 
Professor PEI B II IV B 08 D, lotada  na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de 1º de 
fevereiro de 2007, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 

termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de    20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 008/2007. 
CONTRATADA: ENGELMIG ELÉTRICA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo o pedido da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO : Prestação de Serviços mediante fornecimento 
de dois veículos tipo caminhonete, equipados com escada 
giratória e escada elástica comum, incluindo apoio de um 
caminhão tipo muck com cesta aérea, e dois motoristas, a 
serem utilizados na manutenção da rede de iluminação 
pública do Município e Distritos. 
VALOR: R$61.860,00  (sessenta e um mil, oitocentos e 
sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação 
Orçamentária do Órgão/Unidade 14.01 – SEMOSUR, 
Programa de Trabalho 15.752.0033.1.400 – Padronização 
de Pontos de Iluminação, Despesa 4.4.90.39.99.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 
Recursos Próprios. 
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir de 28/02/07. 
DATA DA ASSINATURA : 28/02/2007. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – titular da 
SEMASI, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMOSUR e Matheus Pêsso da Silveira – Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 4280/2007.   
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 009/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERRALHERIA 
SUISSA LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira, 28  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2859 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoei ro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
OBJETO : Obra de Reforma de Pavimentação no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$463.289,00 (quatrocentos e sessenta e três 
mil, duzentos e oitenta e nove reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão/Unidade: 14-02, 
Projeto Atividade: 15.451.0031.1.379, Despesa: 
4.4.90.51.03.99 – Dotação Orçamentária: 
2007.14.02.13790000.4490510399.1 – 14087. 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data 
de assinatura da Ordem de Serviço. 
DATA DA ASSINATURA : 28/02/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR 
e Joaquim da Silva – Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 4421/2007 e 2401/2007. 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1329/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
CONSISERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da Lei, para ocupar os 
Cargos em Comissão de Porteiro, os Srs. José Pedro 
Mendes Barbosa e José Maria Gomes, a partir de 
15/02/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1330/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

CONSISERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da Lei, o Sr. Darci 
Negrini Pedruzzi, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Vigilante da Presidência, a partir de 15/02/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1331/2007. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Antonio 
Pedro do Nascimento, para o Cargo em Comissão de 
Porteiro, a partir de 15/02/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1332/2007. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 087/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Edna 
Azevedo Santana da Silva, para o Cargo em Comissão de 
Secretária da Presidência, a partir de 15/02/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 



Quarta - Feira, 28  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2859 Página 3 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1333/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. José 
Henrique da Silva Chaves, para o Cargo em Comissão de 
Vigilante Sênior, a partir de 15/02/2007. 
 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1334/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Amarildo de 
Almeida Furiê, para o Cargo em Comissão de Porteiro, a 
partir de 15/02/2007. 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos 
legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1335/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Robson 
Cimar Rogério, para o Cargo em Comissão de Vigilante 
Sênior, a partir de 15/02/2007. 

 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1336/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear Comissão com o objetivo de 
analisar Promoção Horizontal, requerida pela servidora deste 

Legislativo Municipal, Sra. Arlete Maria dos Anjos 
Carvalho, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, que 
será composta pelos servidores Hélio Grechi Roza,  Araci 
Almeida Fernandes de Souza e Anivaldo de Souza, ficando 
a presidência a cargo do primeiro. 
  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA  Nº 012/2007. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, os Assessores abaixo 
relacionados, a partir de 07/02/2007: 
 

 
Ø Luana Cristina da Silva Fonseca   - Assessor de Nível Superior 
Ø Márcia Cristina F. Bezerra - Assessor de Nível Médio  
Ø Claudionora Maria G. Fonseca   - Assessor de Gabinete 

 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

ELIAS  DE SOUZA 
2º Secretário 

 

PORTARIA  Nº 013/2007. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, o Sr. Renato 
Dardengo, do Cargo em  Comissão de Assessor de Nível 
Médio, a partir de 01/02/2007. 
 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  

1º Secretário 
ELIAS  DE SOUZA 

2º Secretário 



Quarta - Feira, 28  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2859 Página 4 

PORTARIA  Nº 014/2007. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, o Sr. Marcos 
Archanjo Bragança, do Cargo em  Comissão de Assessor de 
Nível Médio, a partir de 01/02/2007. 

 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

ELIAS  DE SOUZA 
2º Secretário 

 

PORTARIA  Nº 015/2007. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, os Assessores 

abaixo relacionados, a partir de 13/02/2007: 
 

 
Ø Moacyr Wagner Gomes Almeida   - Assessor de Nível Superior 
Ø Márcia Cristina F. Bezerra - Assessor de Nível Médio  
Ø Claudionora Maria G. Fonseca   - Assessor de Gabinete 

 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

ELIAS  DE SOUZA 
2º Secretário 

 

PORTARIA Nº 16/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Ceder o Plenário deste legislativo ao Sindicato dos Empregados 
no Comércio do Estado do Espírito Santo, no dia 07 de março de 
2007 (quarta-feira) às 18:30 horas, para realização do 2º Ciclo de 
Conferências Sociais, com o tema: A MULHER DO SÉCULO 
XXI – conquistas, avanços, desafios e poder.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA  Nº 017/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -   Nomear, na forma da lei, o Sr. Manoel 
Emílio Gonçalves Borges , para o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, a partir de 15/02/2007. 

 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA  Nº 018/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, a Sra. Emily 
Fonseca Bezerra, para o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, a partir de 15/02/2007. 

 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA  Nº 019/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -   Nomear, na forma da lei, o Sr. Luiz Carlos 
Carloto Bonandi , para o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, a partir de 15/02/2007. 

 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 020/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE IT APEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

1º) Considerar facultativo o ponto nos dias 
19/02/2007 (segunda-feira) e 21/02/2007 (quarta-feira), em 
todas as repartições do Poder Legislativo Municipal, em virtude 
dos festejos de Carnaval. 

 

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos 
legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 


